Además, en dic’18 BICE emitió el primer bono sostenible de Sudamérica, que fue suscripto en

su totalidad por BID Invest. El bono fue por USD 30 millones a 5 años de plazo con 18 meses

de gracia.

Instituciones Financieras

Banco de Inversión y Comercio Exterior S.A.   14

Julio, 2019

Se observa una importante concentración en los depósitos del banco, lo cual está en línea con

el tipo de colocaciones, con regulaciones específicas de plazo y monto, por lo que

corresponden a inversores institucionales.

La liquidez del banco ha sido históricamente holgada y es una de sus fortalezas. A mar’19 la

liquidez inmediata (Disponibilidades + Leliqs + préstamos al sector financiero a 30 días) es el

33.9% de los depósitos totales y los pasivos financieros de hasta un año y, sumada a las

financiaciones a 30 días, cubre 1.3 veces sus pasivos a ese plazo.

Se estima que la disponibilidad de fondos derivados de líneas de crédito de entidades

financieras internacionales y organismos multilaterales seguirá aumentando de manera

sostenida en los próximos meses.

Capital

Elevada Capitalización

(%) Mar’19 Dic’18 Mar’18 Dic’17

Capital Ajustado / Activos Ponderados por

Riesgo

  19.49   19.33 32.66   13.48

Capital Tangible / Activos Tangibles   19.52   20.57 36.14   18.49

Ratio de Capital Regulatorio Total   21.58   21.10 20.20   13.87

Patrimonio Neto / Activos   20.11   20.97 36.32   18.53

Ratio de Capital Regulatorio Nivel I   20.47   21.00 19.60   13.30

Fuente: BICE

La capitalización de la entidad es muy buena. El patrimonio neto representa el 20.1% del activo

total, muy por encima de la media del sistema (11.1%) y también superior al reportado por sus

comparables COFIDE y BNDES (17.5% y 11.4%, respectivamente), en tanto que el Capital

Ajustado alcanza al 19.5% de los activos totales ponderados por riesgo, indicador muy

satisfactorio.

El banco cumple en exceso con las normas de capitales mínimos: a mar’19 presenta un exceso

de integración de capitales del 162.5% con relación al capital exigido por la normativa local.

FIX espera que estos indicadores presenten una tendencia decreciente en el mediano plazo, en